
 

 

ROMANIA 

JUDETUL OLT 

COMUNA CEZIENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

PROCES VERBAL, 

incheiat azi 28.02.2013 in sedinta ordinara 

a Consiliului Local Cezieni, judetul Olt, 

la care participa un numar de 11 consilieri din totalul de 11 

consilieri si un numar de 2 invitati 

 

 

 Din partea Consiliului Judetean Olt, la sedinta participa domnul Mitrut Ion 

consilier juridic superior. 

 Secretarul comunei prezinta procesul-verbal al sedintei anterioare si il supune la 

vot aprobarii Consiliului Local. Este aprobat cu un numar de 11 voturi “pentru”. 

 Secretarul comunei efectueaza apelul nominal si constata ca sunt prezenti toti 

consilierii.       

 Domnul primar al comunei, prezinta in continuare ordinea de zi inscrisa in 

Dispozitia nr.26/21.02.2013, referitoare la convocarea Consiliului Local in sedinta 

ordinara: 

1. Proiect de hotărâre referitor la: încheierea execuţiei bugetare pe anul 2012 -

secţiunea dezvoltare. 

                     Iniţiator: Guşatu Danuţ – primar; 

                     Prezintă:Gheorghiu Gheorghe – consilier; 

 2. Proiect de hotărâre referitor la: actualizarea Planului de Analiză şi Acoperire 

a Riscurilor la nivelul comunei Cezieni.  

                     Iniţiator: Guşatu Danuţ – primar; 

                     Prezintă: Frăsineanu Ionel consilier; 

3. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Programului activităţilor edilitar-

gospodăreşti la nivelul comunei Cezieni, judeţul Olt. 

                     Iniţiator: Guşatu Danuţ – primar; 

                     Prezintă:Gheorghiu Gheorghe – consilier; 

Supusa la vot ordinea de zi,  este aprobata cu numar de 11 voturi ”pentru”.   

         Domnul primar prezinta proiectul de hotarare inscris pe ordinea de zi 

referitor la: încheierea execuţiei bugetare pe anul 2012 -secţiunea dezvoltare. 

   Domnul consilier Gheorghiu Gheorghe prezinta raportul de avizare al comisiei de 

specialitate. Au loc discutii asupra proiectului de hotarare prezentat. 

Analizand situatia incasarii veniturilor proprii ale bugetului local al comunei 

Cezieni in anul 2012, se impune închiderea conturilor de venituri şi cheltuieli de la 

secţiunea de dezvoltare pe anul 2012, prin contul de deficit al secţiunii de dezvoltare, 

urmare a situaţiei create, prin utilizarea la finantarea acesteia, de sume din excedentul 



anului 2011, veniturile secţiunii fiind mai mici decât cheltuielile efectuate, rezultând un 

deficit de 8.627,42 lei. 

Supus la vot proiectul de hotarare prezentat este aprobat cu numar de 11 voturi 

”pentru”, devenind astfel Hotararea nr.6/28.02.2013 a Consiliului Local Cezieni. 

In continuare domnul primar prezinta proiectul de hotarare inscris pe ordinea de 

zi referitor la: actualizarea Planului de Analiză şi Acoperire a Riscurilor la nivelul 

comunei Cezieni. . 

   Domnul consilier Chesnoiu Constantin prezinta raportul de avizare al comisiei de 

specialitate. Domnul consilier Ghican Lulu este de acord cu proiectul de hotarare 

prezentat.  

 Se  supune la vot proiectul de hotarare prezentat este aprobat cu numar de 11 voturi 

”pentru”, devenind astfel Hotararea nr.7/28.02.2013. 

       Domnul primar prezinta proiectul de hotarare inscris pe ordinea de zi referitor la: 

aprobarea Programului activităţilor edilitar-gospodăreşti la nivelul comunei Cezieni, 

judeţul Olt. 

   Domnul consilier Gheorghiu Gheorghe prezinta raportul de avizare al comisiei de 

specialitate. Au loc discutii asupra proiectului de hotarare prezentat. 

Domnii consilieri sunt de acord cu proiectul de hotarare prezentat care  este 

aprobat cu numar de 11 voturi ”pentru”, devenind astfel Hotararea nr.8/28.02.2013 a 

Consiliului Local Cezieni . 

    Domnul presedinte de sedinta anunta incheierea dezbaterii problemelor inscrise 

pe ordinea de zi si declara inchise lucrarile sedintei. 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal. 

               

             PRESEDINTE SEDINTA,                             SECRETAR, 

  

                 CHIREA MARIN                                      C. RISTACHE 


